25/10/2022 08:33 SEI/UFVJM - 0884494 - Resolução

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=944469&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

Aprova alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Biológicas
- Licenciatura da Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde - FCBS da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri-UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o que deliberou  em  sua 189ª
reunião, sendo a 137ª em caráter ordinário:

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Biológicas -
Licenciatura da Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde - FCBS, aprovado pela Resolução CONSEPE n. 3, de
23 de março de 2018 e alterada pelas Resoluções CONSEPE n. 46, de 30 de novembro de 2018 e n. 24, de 11
de dezembro de 2020, e Resolução CONSEPE n. 21/2022.

Art. 2º A Nota de Alteração do Projeto Pedagógico do Curso encontra-se anexa a esta Resolução.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação, revogada as disposições
em contrário.

Marcus Henrique Canuto

Documento assinado eletronicamente por Marcus Henrique Canuto, Vice-reitor, em 24/10/2022, às
14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0884494 e o
código CRC 58FA4C4A.

Anexo I

Código/Componente
curricular/Carga
horária

Ementa e/ou Referências
Bibliográficas atuais

Proposta de Alteração de Ementa
e/ou Referências Bibliográficas

Curso (s)/Currículo
(s)

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/10/2022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

25/10/2022 08:33 SEI/UFVJM - 0884494 - Resolução

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=944469&infra_siste… 2/2

BIO123/Biologia da
Conservação/45
horas

Conceitos fundamentais e visão
histórica da ecologia como
ciência. Evolução,

adaptação e as variações do
ambiente físico. Conceito de
habitat e Nicho Ecológico.
Dispersão de

espécies: da biogeografia de ilhas
a teoria de metapopulações.
Parâmetros e dinâmica

populacional. Estrutura de
Comunidades. Efeitos da
fragmentação e das ações
antrópicas sobre

os sistemas biológicos. Processos
causadores de Extinção.
Regeneração e reestruturação de

comunidades biológicas. Biomas
no mundo e biomas brasileiros
com enfoque especial no Cerrado
e

Mata Atlântica.

Biologia da Conservação e a crise
global da biodiversidade. O
conceito de Biodiversidade

e suas implicações para a
conservação biológica. Os valores
e benefícios da conservação da

biodiversidade - conservação in
situ e ex situ. Problemas genéticos
e demográficos das populações

pequenas. Regeneração e
reestruturação de comunidades
biológicas. Espécies ameaçadas e
processos

causadores de Extinção. Áreas
prioritárias para a conservação da
biodiversidade – Sistema Nacional

de Unidades de Conservação
(SNUC).

Licenciatura em
Ciências
Biológicas/Currículo
2018/2

Referência: Processo nº 23086.001037/2022-71 SEI nº 0884494